
    Amtsblatt für den 

Landkreis Prignitz
Jahrgang 04 Perleberg, 04.10.2023 Nr. 54 

Herausgeber: Landkreis Prignitz, Der Landrat, Berliner Str. 49, 19348 Perleberg, www.landkreis-prignitz.de
Verantwortlich: Büro des Landrates, Pressestelle, Telefon: 03876 713-290, Fax: 03876 713-291, E-Mail: info@lkprignitz.de

Erscheinungsweise: Das Amtsblatt erscheint unregelmäßig nach Bedarf, mindestens jedoch 4x jährlich.
Vertrieb: Das Amtsblatt ist im Haus 1 der Kreisverwaltung in 19348 Perleberg, Berliner Str. 49, erhältlich 

und liegt an den Standorten der Gemeinde- und Amtsverwaltungen des Landkreises Prignitz aus. 
Es ist unter www.landkreis-prignitz.de/de/aktuelles/amtsblatt.php einsehbar.

Inhalt

I. Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Prignitz

Dritte Satzung zur Änderung der Hauptsatzung des Landkreises Prignitz             Seite 2

Satzung des Landkreises Prignitz über die Gewährung von Honoraren 
an der Kreisvolkshochschule Prignitz (KVHS)            Seite 3

Öffentliche Ausschreibung - § 12 Abs. 1 Nr. 1 VOB/A
Vergabenummer: ISP.100.23/ö              Seite 4

Öffentliche Ausschreibung nach § 9 Abs. 1 der UVgO
Vergabenummer: 97.2023.GbIII                Seite 5

Beschlussfassungen des Kreistages Prignitz vom 28.09.2023          Seite 6

16. Sitzung des Müllausschusses                                                                             Seite 14

Öffentliche Ausschreibung - § 12 Abs. 1 Nr. 1 VOB/A
Vergabenummer: ISP.106.23/ö           Seite 15



Amtsblatt für den Landkreis PrignitzSeite 2 Jahrgang 04/Nr. 54

Dritte Satzung zur Änderung der Hauptsatzung des Landkreises Prignitz

Aufgrund der §§ 131 Abs. 1 in Verbindung mit  3, 4 und 28 
Abs. 2 S. 1 Nr. 2 Alt. 1 Kommunalverfassung des Landes 
Brandenburg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I 
Nr. 19 S. 286), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes 
vom 30. Juni 2022 (GVBl.I/22, [Nr. 18], S.6, hat der Kreistag 
des Landkreises Prignitz in seiner Sitzung vom 28. Septem-
ber 2023 folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1
Änderung der Hauptsatzung

Der § 14 wird wie folgt geändert:

 § 14
Beratende Ausschüsse

(1) Der Kreistag bildet zur Vorbereitung seiner Beschlüsse 
beratende Ausschüsse. Die Einrichtung von Unterausschüs-
sen und Arbeitskreisen innerhalb von Fachausschüssen be-
darf der Zustimmung des Kreisausschusses.

(2) Der Kreistag bildet folgende ständige beratende Aus-
schüsse:
1. Wirtschafts- und Bauausschuss: 9 Mitglieder, davon min-
destens 6 Kreistagsabgeordnete,
2. Gesundheits- und Sozialausschuss: 9 Mitglieder, davon 
mindestens 6 Kreistagsabgeordnete, 
3. Kultur- und Schulausschuss: 9 Mitglieder,
davon mindestens 6 Kreistagsabgeordnete,
und zusätzlich das den Vorsitz führende Mitglied des Kreis-
schulbeirates gemäß § 137 Abs. 1 S. 1 Nr. 1 BbgSchulG
4. Landwirtschafts- und Umweltausschuss
5. Finanzausschuss
6. Müllausschuss
7. Ausschuss für Kreisstraßen und Immobilien

Bei den Ausschüssen nach Nummer 4 – 7 wird die Anzahl 
der Sitze und deren Verteilung auf die Fraktionen vom Kreis-
tag im Einzelfall in seiner 1. Sitzung bestimmt.
(3) Die Fraktionen benennen entsprechend ihrem Vor-
schlagsrecht die Ausschussmitglieder und ihre Stellvertreter 
gegenüber dem Kreistagsvorsitzenden. Der Kreistag stellt 
die Sitzverteilung und die namentliche Ausschussbesetzung 
durch deklaratorischen Beschluss fest.

(4) Fraktionen, auf die bei einer Ausschussbesetzung kein 
Sitz entfallen ist, sind berechtigt, in den Ausschüssen ein zu-
sätzliches Mitglied mit aktivem Teilnahmerecht im Sinne des 
§ 30 Abs. 3 BbgKVerf ohne Stimme zu entsenden.

(5) Scheiden Ausschussvorsitzende oder Ausschussmitglie-
der während der Wahlzeit aus, bestimmt die Fraktion, der sie 
angehören, die Nachfolger.

(6) Bleiben sachkundige Einwohner unentschuldigt den Aus-
schusssitzungen mehr als dreimal jährlich fern, haben deren 
Vorsitzende ihre Abberufung bei der entsendenden Fraktion 
zu beantragen.

Artikel 2
Inkrafttreten

Die Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen 
Bekanntmachung in Kraft. 

Perleberg, 28.09.2023

gez. Müller
Christian Müller
Landrat des Landkreises Prignitz

Satzung des Landkreises Prignitz
 über die Gewährung von Honoraren an der Kreisvolkshochschule Prignitz 

(KVHS)

Aufgrund von § 131 Abs. 1 in Verbindung mit § 3 Abs. 1 und 
§ 28 Abs. 2 Satz 1 Nr. 9 und 19 der Kommunalverfassung 
des Landes Brandenburg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 
2007 (GVBl.I/07, [Nr. 19], S. 286), zuletzt geändert durch Ar-
tikel 3 des Gesetzes vom 30. Juni 2022 (GVBl.I/22, [Nr. 18], 
S.6), sowie des Gesetzes zur Regelung und Förderung der 
Weiterbildung im Land Brandenburg (Brandenburgisches 
Weiterbildungsgesetz – BbgWBG) vom 15. Dezember 1993 
(GVBl.I/93, S.498) zuletzt geändert durch Artikel 10 des 
Gesetzes vom 25. Januar 2016 (GVBl.I/16, [Nr. 5]), hat der 
Kreistag des Landkreises Prignitz auf seiner Sitzung vom 
28.09.2023 die folgende Satzung beschlossen:

Inhalt
§ 1 Allgemeines
§ 2 Höhe des Honorars
§ 3 Fälligkeit des Honorars
§ 4 Honorarvertrag
§ 5 Nebenleistungen
§ 6 Inkrafttreten

§ 1 Allgemeines

(1) Die Durchführung von Veranstaltungen (Kurse, 
 Vorträge, Workshops, Firmenkurse u.a.) und die 
 Erbringung sonstiger Leistungen an der KVHS  
 durch nebenberufliche und freiberufliche Dozieren- 
 de (Kursleitende/ Referierende) werden nach 
 Maßgabe dieser Honorarsatzung vergütet.

(2) Diese Honorarsatzung gilt für alle Veranstaltungen  
 der KVHS, die in ihren Zuständigkeitsbereich 
 gehören. 

§ 2 Höhe des Honorars

(1) Die Grundlage für die Berechnung des Honorars 
 ist der vereinbarte Honorarsatz pro Unterrichtsein-
 heit. Eine Unterrichtseinheit beträgt 45 Minuten.  



Amtsblatt für den Landkreis Prignitz Seite 3Jahrgang 04/Nr. 54

(2) Die Höhe des Honorarsatzes des jeweiligen 
 Dozierenden ist von der erforderlichen Qualifikation 
 und Erfahrung in der Erwachsenenbildung 
 abhängig (siehe nachfolgende Honorarstaffelung).

Honorarstaffelung:
Stu-
fe

Leistungs-
a n f o r d e -
rung

Erfahrungen im Bereich der Er-
wachsenenbildung

keine ab 5 
Jahre

ab 10 
Jahre

ab 15 
Jahre

ab 20 
Jahre

1 Keine ein-
schlägige 
spezielle 
Ausbildung 
(Hobby)

22,00 
€

23,00 
€

24,00 
€

25,00 
€

26,00 
€

2 Einschlägi-
ge abge-
schlossene 
Ausbildung, 
Studium, 
Weiterbil-
dung oder 
sonstige 
Qualifika-
tion

27,00 
€

28,00 
€

29,00 
€

30,00 
€

31,00 
€

(3) Im Einzelfall (besonderes öffentliches Interesse  
 oder besondere Qualifikationen) kann die Leitung  
 der KVHS in Absprache mit der/ dem unmittelbaren  
  Vorgesetzten einen abweichenden Honorarsatz  
 vereinbaren. 

(4) Für Veranstaltungen, die in Kooperation mit Dritten  
 stattfinden (z.B. Bildungsträger, Vereine, Bildungs- 
 maßnahmen in Kooperation mit der Agentur für 
 Arbeit, Jobcenter u.a.) können die abweichenden  
 Honorarsätze übernommen werden.  

(5) Das Honorar für Dozierende in staatlich geförderten  
  Veranstaltungen (z.B. Bundesamt für Migration und  
  Flüchtlinge, Ministerium für Bildung, Jugend und   
 Sport) richtet sich grundsätzlich nach den 
 Vorgaben der Förderrichtlinie.

(6) Die Einstufung des Honorars ist durch die Leitung  
 der KVHS schriftlich als Aktenvermerk zu 
 dokumentieren.

§ 3 Fälligkeit des Honorars

(1) Das Honorar für geleistete Unterrichtseinheiten 
 wird nach Absprache monatlich bzw. am Ende der  
 durchgeführten Veranstaltung durch Überweisung  
 gezahlt.

 
§ 4 Honorarvertrag

(1) Zwischen dem Landkreis Prignitz, vertreten durch  
 die Leitung des Sachbereiches Schulverwaltung,  
 Kultur und Sport und den Dozierenden wird ein  
 schriftlicher Honorarvertrag geschlossen. 

§ 5 Nebenleistungen

(1) Mit dem Honorar sind sämtliche Ansprüche (auch 
 Vor- und Nachbereitung, Fahrtkosten, Sachkosten,  
 ggf. anfallende Umsatzsteuer, Trennungsgeld,  
 Tage- und Übernachtungsgelder etc.) abgegolten.

(2) Die Kosten für Unterrichtsmaterialien (Lehrbücher,  
 Yogamatten etc.) können in Absprache durch die 
 KVHS für die Dozierenden übernommen werden. 

(3) Für besonders außergewöhnliche Leistungen kann  
 in Ausnahmefällen pro Veranstaltung einmalig das  
  Honorar für zwei Unterrichtseinheiten zusätzlich  
 gezahlt werden. 

§ 6 Inkrafttreten

Die Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Satzung des Landkreises Prignitz über die Kreisvolkshoch-
schule Prignitz vom 15.03.2012 außer Kraft.

* Die Bekanntmachung erfolgte am 04.10.2023 im Amtsblatt Nr. 54.

Perleberg, den 28.09.2023

gez. Müller
Christian Müller
Landrat des Landkreises Prignitz



Amtsblatt für den Landkreis PrignitzSeite 4 Jahrgang 04/Nr. 54

Öffentliche Ausschreibung - § 12 Abs. 1 Nr. 1 VOB/A
Vergabenummer: ISP.100.23/ö

a) Vergabestelle:  
 Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb 
 Prignitz
 Eigenbetrieb des Landkreises Prignitz
 Berliner Str. 8, 19348 Perleberg
 Tel.: 03876-713721, Fax: 03876-713384
 E-Mail: elke.kubald@lkprignitz.de
  
b) Vergabeverfahren:  
 Öffentliche Ausschreibung, VOB/A
 Vergabe-Nr.:  ISP.100.23/ö 
 
c)  Vergabeunterlagen werden elektronisch zur Verfü- 
 gung gestellt (siehe k),
 elektronische Angebotsabgabe über den 
 Vergabemarktplatz Brandenburg ist zugelassen

d) Art des Auftrages:  
 Ausführung von Bauleistungen
  
e) Ort der Ausführung:  
 Förderschule Wittenberge, 
 Hartwigstr. 1, 19322 Wittenberge
      
f) Art/Umfang der Leistung:        
    Erweiterungsbau
 Los 35 – Prallwand
 - 90 m² vorgestrichene Wandflächen mit 
 geeigneter Wandspachtelmasse glätten 
 und 2. Spachtelung im Bedarfsfall
 - 90 m² Prallschutzwand JK Kunststofftechnik
 - 5 Türen/Tore mit Prallschutz belegen

g) Planungsleistungen: nein

h) Aufteilung in Lose: nein 

i) Frist der Ausführung:    
 26.02.2024 – 15.03.2024 
 Anpassung mit Bauablaufplan

j) Nebenangebote:   
 ja, bei Gleichwertigkeit mit dem Hauptangebot
      
k)    Die Vergabeunterlagen können nach Anmeldung  
 unter der Internet-Adresse: 
 http://vergabemarktplatz.brandenburg.de  
 kostenfrei  heruntergeladen werden. 
 
l) Entgelt für die Vergabeunterlagen: 
 Für das Herunterladen der Vergabeunterlagen 
 von einer elektronischen Vergabeplattform wird  
 kein Entgelt erhoben.

m)  Teilnahmeantrag: nein

n)  Frist für den Eingang der Angebote: 
 24.10.2023 – 13:00 Uhr  
   
o) Anschrift, an die die Angebote zu richten sind: 
 Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb 
 Prignitz, 
 Frau Elke Kubald
 Berliner Str. 8, 19348 Perleberg, Zimmer 108

Elektronische Angebote sind zu übermitteln an:  
 Vergabemarktplatz Brandenburg

p) Sprache, in der die Angebote abgefasst sein 
 müssen:  deutsch
 Angebote in (Währung): EUR

q) geforderte Sicherheiten: keine

r) Eröffnungstermin:   
 24.10.2023 – 13:00 Uhr 
 Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb 
 Prignitz, 
 Berliner Str. 8, 19348 Perleberg, Zimmer 109
 
 Personen, die bei der Eröffnung der Angebote 
 anwesend sein dürfen:
 Es findet keine Angebotsöffnung in Anwesenheit  
 von Bietern statt. Das Submissionsergebnis ist, für  
 Bieter die ein Angebot abgegeben haben, noch am  
  selben Tag auf dem Vergabemarktplatz 
 Brandenburg verfügbar.

s)  wesentliche Zahlungsbedingungen:   
 gem. VOB/B und Vergabeunterlagen 

t)          Rechtsform von Bietergemeinschaften:         
 Gesamtschuldnerisch haftend mit 
 bevollmächtigtem Vertreter

u)  Nachweis für die Beurteilung des 
 Bieters:   

Der Nachweis gem. § 6a VOB/A umfasst die folgenden An-
gaben:

- ob ein Insolvenzverfahren oder ein vergleichbares gesetz-
lich geregeltes Verfahren eröffnet oder die Eröffnung bean-
tragt worden ist oder der Antrag mangels Masse abgelehnt 
wurde oder ein Insolvenzplan rechtskräftig bestätigt wurde,
- ob sich das Unternehmen in Liquidation befindet,
- dass nachweislich keine schwere Verfehlung begangen 
wurde, die die Zuverlässigkeit als Bewerber oder Bieter in 
Frage stellt,

- Referenzliste für die Ausführung von Leistungen in den 
letzten drei abgeschlossenen Geschäftsjahren, die mit der 
zu vergebenden (ausgeschriebenen) Leistung vergleichbar 
sind
- die Eintragung in das Berufsregister ihres Sitzes oder 
Wohnsitzes, sowie Angaben,
- dass die Verpflichtung zur Zahlung von Steuern und Abga-
ben sowie der Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
ordnungsgemäß erfüllt wurde (Unbedenklichkeitsbescheini-
gungen des Finanzamtes und der Krankenkassen),
- dass sich das Unternehmen bei der Berufsgenossenschaft 
angemeldet hat (Unbedenklichkeitsbescheinigung Berufs-
genossenschaft)

Zum Nachweis der unternehmensbezogenen Fachkunde, 
Leistungsfähigkeit, Zuverlässigkeit und Geset-zes-treue 
kann die Bescheinigung der Eintragung in das Präqualifi-
kationsverzeichnis und/oder in das ULV Bran-denburg vor-
gelegt werden, sofern dort alle geforderten Nachweise ent-



Amtsblatt für den Landkreis Prignitz Seite 5Jahrgang 04/Nr. 54

halten sind. 

Bieter die nicht in vorgenannte Verzeichnisse eingetragen 
sind, haben eine Eigenerklärung gem. Formblatt (Eigener-
klärungen zur Eignung) abzugeben. Gelangt das Angebot 
eines nicht präqualifizierten Bieters in die engere Wahl, sind 
die im Formblatt angegebenen Bescheinigungen in Form 
von Kopien innerhalb von sechs Kalendertagen nach Auffor-
derung vorzulegen. Die Kopien der Bescheinigungen dürfen 
maximal sechs Monate alt sein.

Weiterhin sind mit dem Angebot sind vorzulegen: 
- Erklärung zu den Ausschlussgründen nach § 123 und 124 
GWB
- Erfüllung der Mindestanforderungen nach dem Branden-
burgischen Vergabegesetz

Auf gesonderte Aufforderung sind vorzulegen:
- vor Zuschlagserteilung ist die SOKA-Bau-Bescheinigung 
vorzulegen

v) Ablauf der Bindefrist: 10.11.2023

w)  Nachprüfung behaupteter Verstöße:
Vergabekammer (§ 104 GWB):  keine

Vergabeprüfstelle (§ 103 GWB):  keine

Allg. Fach-/Rechtsaufsicht (§ 21 VOB/A): keine 

Öffentliche Ausschreibung nach § 9 Abs. 1 der UVgO
Vergabenummer: 97.2023.GbIII

a) Auftraggeber und Ort der Ausführung:                  
 Immobilienverwaltungs- & Servicebetrieb Prignitz 
            Eigenbetrieb des Landkreises Prignitz
            Berliner Straße 49 in 19348 Perleberg
 Kontaktdaten:    
 Frau Kern
 Tel.: 03876 713-166
 Fax: 03876 713-163
 E-Mail: sophie.kern@lkprignitz.de  

b) Vergabeverfahren:                      
 Öffentliche Ausschreibung nach § 9 Abs. 1 der  
 UVgO
     Vergabenummer:                       97.2023.GbIII 

c) Art und Umfang d. Leistung:      
 Kauf, Lieferung und Montage von Technik für die  
 Ausstattung eines Raumes für Distanzunterricht

d) Aufteilung in Lose:                     nein

e) Die Vergabeunterlagen können nach Anmeldung 
unter der Internetadresse:    
https://vergabemarktplatz.brandenburg.de
kostenfrei  heruntergeladen werden.

f) Entgelt für Vergabeunterlagen:                 
  es werden keine Gebühren erhoben

g) Ablauf der Angebotsfrist:            
 19.10.2023     10:00 Uhr

h) Anschrift der Angebote:   
            Immobilienverwaltungs- & Servicebetrieb Prignitz, 
           Zentrale Dienste, Berliner Straße 49 in 
 19348 Perleberg

i) Erfüllungsorte: 
 Oberstufenzentrum Wittenberge
 Bad Wilsnacker Straße 48
 19322 Wittenberge

j) Das Angebot ist in Deutsch abzufassen.

k) Nebenangebote werden nicht zugelassen.

l) Zuschlagskriterium:   
 niedrigster Preis

m) Bieter und Bevollmächtigte sind beim Eröffnungstermin 
gemäß § 40 Nr. 2 UVgO nicht zugelassen. 

n) Geforderte Sicherheiten:          
  laut den Vergabeunterlagen  

o) Zuschlags- & Bindefrist:            09.11.2023

p) Ausführungszeitraum:              
 ab Auftragserteilung bis 24.11.2023
     
q) Befähigung und Erlaubnis zur Berufsausübung
  
1. Angaben, ob ein Insolvenzverfahren oder ein vergleichba-
res gesetzlich geregeltes Verfahren eröffnet oder die Eröff-
nung beantragt worden ist oder der Antrag mangels Masse 
abgelehnt wurde oder ein Insolvenzplan rechtskräftig bestä-
tigt wurde 
2. ob sich das Unternehmen in Zahlungsunfähigkeit/Liqui-
dation befindet 
3. dass nachweislich keine schwere Verfehlung begangen 
wurde, die die Zuverlässigkeit des Bewerbers oder Bieters 
und damit die vertragsgerechte und sorgfältige Ausführung 
der Leistung in Frage stellt 
4. Nachweis über die Eintragung im Berufsregister 
5. Anmeldung bei der Berufsgenossenschaft 
6. Gewerbeanmeldung 
7. dass der Bewerber bzw. Bieter seinen gesetzmäßigen 
Verpflichtungen nachkommt 
- Zahlung von Steuern und Abgaben 
- Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
(Unbedenklichkeitsbescheinigungen Finanzamt, Kranken-
kassen, Berufsgenossenschaft)
 



Amtsblatt für den Landkreis PrignitzSeite 6 Jahrgang 04/Nr. 54

r) wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit

1. Umsatz des Unternehmens in den letzten drei abge-
schlossenen Geschäftsjahren, unter Einschluss des Anteils 
bei gemeinsam mit anderen Unternehmen ausgeführten 
Leistungen 
2. Zahl der in den letzten drei Jahren jahresdurchschnittlich 
Beschäftigten 

s) Die Angebote sind unter oben angegebener Vergabenum-
mer auf dem Vergabemarktplatz Brandenburg einzureichen.   

t) zusätzliche Angaben:       

Für alle geforderten Nachweise oder Bescheinigungen unter 
Punkt q) und r) sind gemäß § 35 UVgO Eigenerklärungen 
ausreichend. Soweit keine Formulare zur Verfügung gestellt 
werden, können eigene Formulare eingereicht werden. 
Zum Nachweis der unternehmensbezogenen Fachkunde, 
Leistungsfähigkeit, Zuverlässigkeit und Gesetzestreue kann 
die Bescheinigung der Eintragung in das Präqualifikations-
verzeichnis und/oder in das ULV Brandenburg vorgelegt 
werden, sofern dort alle geforderten Nachweise enthalten 
und nicht älter als 6 Monate sind. 
Bieter die nicht in vorgenannte Verzeichnisse eingetragen 
sind, haben eine Eigenerklärung gemäß Formblatt 124 LD 
(Eigenerklärung zur Eignung) abzugeben. Bieter, die in die 
engere Wahl kommen, haben die Eigenklärungen innerhalb 
einer von der Vergabestelle gesetzten Frist mit Bescheini-
gungen (Kopien max. sechs Monate alt) zu belegen oder 
über Präqualifikation nachzuweisen. 

Das gilt gleichermaßen für die gemäß dieser Anlage zusätz-
lich geforderten Nachweise. 
Beruft sich der Bieter zur Erfüllung des Auftrages auf die 
Fähigkeiten anderer Unternehmen, ist die jeweilige Nummer 
im Präqualifikationsverzeichnis oder es sind die Erklärungen 
und Bescheinigungen gemäß dem Formblatt und der Anlage 
auch für diese Unternehmen auf Verlangen vorzulegen.                                   
    
Zuwendungen des Landes Brandenburg
hier: Die zweckgebundene Zuwendung wird gewährt auf der 
Grundlage der Richtlinie des Ministeriums für Bildung, Ju-
gend und Sport zur Umsetzung des DigitalPakt Schule 2019 
– 2024 (DigitalPakt-Richtlinie) vom 31. Juli 2019 und §§ 23 
und 44 der Landeshaushaltsordnung des Landes Branden-
burg sowie der dazugehörigen Verwaltungsvorschriften.

Die Zuwendungen dienen der Finanzierung der Maßnahme 
Medienausstattung am Oberstufenzentrum Prignitz, für die 
Maßnahme „Schulversuch – Distanzunterricht an Berufs-
schulen“ sowie der Maßnahme Medienausstattung i. R. d. 
Förderprogrammes DigitalPakt Schule an der Schule „Zwei-
ter Bildungsweg“ am Oberstufenzentrum Prignitz. 

Bieterfragen müssen in Textform und ausschließlich über die 
Kommunikationsfunktion des Vergabemarktplatzes Bran-
denburg gestellt werden.

Mit der Abgabe des Angebotes unterliegen alle Bewerber 
den Bestimmungen über nicht berücksichtigte Angebote 
(§ 46 UVgO).

Beschlussfassungen des Kreistages Prignitz vom 28.09.2023 
In der 16. Sitzung des Kreistages des Landkreises Prignitz in der Wahlperiode 2019-2024 am 28.09.2023 sind folgende 
Beschlüsse gefasst worden:

TOP 6.1 Bestellung der Mitglieder des Kreisausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz bestellt für den Kreisausschuss gemäß § 49 Abs. 2 i.V.m. § 41 Abs. 4 BbgKVerf durch offenen Wahl-
beschluss folgende Mitglieder für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
CDU                      Christian Steinkopf und Michael Ballenthien
SPD                            Harald Pohle und Siegbert Winter
BVB-FW/FDP             Falko Krassowski und Karsten Krüger                          
DIE LINKE                         Roland Weber
KBV                            Hartmut Lossin                
BfP                              Thomas Schlaffke
GRÜNE                       Bärbel Treutler

TOP 6.2 Bestellung der stellvertretenden Mitglieder des Kreisausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz bestellt für den Kreisausschuss gemäß § 49 Abs. 2 i.V.m. § 41 Abs. 4 BbgKVerf durch offenen Wahl-
beschluss folgende stellvertretende Mitglieder für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
CDU                            Mario Ungewiß 
SPD                            Christian Kantor
BVB-FW/FDP             Karl-Heinz Vader                         
DIE LINKE                         Sabine Ott
KBV                            Torsten Jaeger 
BfP                              Christine Schlaffke             
GRÜNE                       Dr. Christian Kloß



Amtsblatt für den Landkreis Prignitz Seite 7Jahrgang 04/Nr. 54

TOP 6.3 Wahl der stimmberechtigten Kreistagsmitglieder für den Jugendhilfeausschuss
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz bestellt für den Jugendhilfeausschuss durch offenen Wahlbeschluss folgende Mitglieder für die ver-
bleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024: 
1. CDU                  Herr Jörg Zeiger
2. SPD                   Herr Ralf Knacke                                          
3. BVB-FW/FDP    Herr Jürgen Kelm
4. DIE LINKE                Frau Ramona Bahl
5. KBV                   Herr Hans-Werner Lemm (s.E.)
6. BfP              Herr Thomas Schlaffke

TOP 6.4 Wahl der stellvertretenden stimmberechtigten Kreistagsmitglieder für den Jugendhilfeausschuss
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz bestellt für den Jugendhilfeausschuss durch offenen Wahlbeschluss folgende stellvertretende stimm-
berechtigte Mitglieder für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024: 
1. CDU                   Herr Michael Ballenthien                              
2. SPD                    Herr Gordon Strecker                                      
3. BVB-FW/FDP    Frau Christa Pfeifer
4. DIE LINKE                Herr Roland Weber
5. KBV                    Frau Elvira Teickner (s.E.)
6. BfP       Frau Christine Schlaffke

TOP 6.5 Benennung der Mitglieder des Werksausschusses Rettungsdienst
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt durch offenen Wahlbeschluss folgende Mitglieder für den Werksausschuss Rettungsdienst für 
die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
1. CDU                            Hans Lange                        
2. SPD                            Ellen Kokolsky                                          
3. BVB-FW/FDP             Karl-Heinz Vader                           
4. DIE LINKE                      Frau Sabine Ott
5. KBV                            Andreas Kiekback
6. GRÜNE                      Bärbel Treutler

TOP 6.6 Benennung der stellvertretenden Mitglieder des Werksausschusses Rettungsdienst
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt durch offenen Wahlbeschluss folgende stellvertretende Mitglieder für den Werksausschuss 
Rettungsdienst für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
1. CDU                             Dr. Hans-Gunnar Haufe                    
2. SPD                             Nicole Bahr                                  
3. BVB-FW/FDP              Herr Falko Krassowski             
4. DIE LINKE                     Karl-Heinz Brüdigam
5. KBV                             Bernd Teickner
6. GRÜNE                       Anja Hübner

TOP 6.7 Benennung der Mitglieder des Werksausschusses Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt durch offenen Wahlbeschluss folgende Mitglieder für den Werksausschuss Immobilienverwal-
tungs- und Servicebetrieb für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
1. CDU                            Kurt Wilke                        
2. SPD                            Werner Steiner                                          
3. BVB-FW/FDP             Jean Duwe                           
4. DIE LINKE                      Sabine Ott
5. KBV                            Dirk Glaeser
6. GRÜNE                      Bärbel Treutler

TOP 6.8 Benennung der stellvertretenden Mitglieder des Werksausschusses Immobilienverwaltungs- und Service-
betrieb
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt durch offenen Wahlbeschluss folgende stellvertretende Mitglieder für den Werksausschuss 
Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
1. CDU                            Benjamin Stech                        
2. SPD                            Torsten Diehn                                          
3. BVB-FW/FDP             Karl-Heinz Vader                           



Amtsblatt für den Landkreis PrignitzSeite 8 Jahrgang 04/Nr. 54

4. DIE LINKE                      Bernd Polte
5. KBV                            Bernd Teickner
6. GRÜNE              Dr. Christian Kloß

TOP 6.9 Benennung der Mitglieder des Werksausschusses Kreisstraßenmeisterei
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt durch offenen Wahlbeschluss folgende Mitglieder für den Werksausschuss Kreisstraßenmeis-
terei für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
1. CDU                            Benjamin Stech                        
2. SPD                            Gorden Strecker                                          
3. BVB-FW/FDP             Karsten Krüger                           
4. DIE LINKE                      Sabine Ott
5. KBV                             Torsten Jaeger
6. GRÜNE                       Bärbel Treutler

TOP 6.10 Benennung der stellvertretenden Mitglieder des Werksausschusses Kreisstraßenmeisterei
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt durch offenen Wahlbeschluss folgende stellvertretende Mitglieder für den Werksausschuss 
Kreisstraßenmeisterei für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
1. CDU                            Mario Ungewiß                        
2. SPD                            Werner Steiner                                          
3. BVB-FW/FDP             Christopher Teschner                           
4. DIE LINKE                      Bernd Polte
5. KBV                            Hartmut Lossin
6. GRÜNE                      Anja Hübner

TOP 7.1 Benennung der Mitglieder des Wirtschafts- und Bauausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende Mitglieder für den 
Wirtschafts- und Bauausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024: 
Fraktion             Sitze     Namen                                  
CDU               2             Christian Steinkopf und Mario Ungewiß
SPD               2      Christian Kantor und Werner Steiner    
BVB-FW/FDP       2             Falko Krassowski und Karl-Heinz Vader      
DIE LINKE         1      Karl-Heinz Brüdigam     
KBV                     1             Bernd Teickner
GRÜNE      1             Bärbel Treutler

TOP 7.2 Benennung der stellvertretenden Mitglieder des Wirtschafts- und Bauausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende stellvertretende Mit-
glieder für den Wirtschafts- und Bauausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024: 
Fraktion        Namen                                  
CDU                            Jörg Zeiger und Kurt Wilke
SPD                            Siegbert Winter    
BVB-FW/FDP                    Christopher Teschner      
DIE LINKE                               Bernd Polte     
KBV                                   Andreas Kiekback
GRÜNE                       Dr. Christian Kloß

TOP 7.3 Benennung der Mitglieder des Gesundheits- und Sozialausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende Mitglieder für den 
Gesundheits- und Sozialausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024: 
Fraktion   Sitze               Namen                                  
CDU                    2            Dr. Hans-Gunnar Haufe und Benjamin Stech
SPD                     2                   Nicole Bahr und Ellen Kokolsky
BVB-FW/FDP      2                   Christopher Teschner und Jean Duwe
DIE LINKE            1            Karl-Heinz Brüdigam 
KBV             1            Ines Cord-Kruse (s.E.) 
GRÜNE               1                   Bärbel Treutler



Amtsblatt für den Landkreis Prignitz Seite 9Jahrgang 04/Nr. 54

TOP 7.4 Benennung der stellvertretenden Mitglieder des Gesundheits- und Sozialausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende stellvertretende Mit-
glieder für den Gesundheits- und Sozialausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024: 
Fraktion                              Namen                                  
CDU                       Gordon Hoffmann und Jörg Zeiger        
SPD                               Gordon Strecker
BVB-FW/FDP                Britta Rawald
DIE LINKE  Sabine Ott
KBV                       Janine Jaeger (s.E.)
GRÜNE                         Anja Hübner

TOP 7.5 Benennung der Mitglieder des Kultur- und Schulausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende Mitglieder für den 
Kultur- und Schulausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024:   
Fraktion             Sitze  Namen                                  
CDU              2 Gordon Hoffmann und Kurt Wilke       
SPD              2 Torsten Diehn und Gordon Strecker
BVB-FW/FDP     2            Jean Duwe und Britta Rawald
DIE LINKE           1 Roland Weber
KBV              1 Hartmut Lossin
BfP                       1            Schlaffke, Thomas

TOP 7.6 Benennung der stellvertretenden Mitglieder des Kultur- und Schulausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende stellvertretende Mit-
glieder für den Kultur- und Schulausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024: 
Fraktion                           Namen                                  
CDU                         Mario Ungewiß und Michael Ballenthien        
SPD                                 Ralf Knacke
BVB-FW/FDP                  Christa Pfeifer
DIE LINKE               Hilmar Gliesche (s.E.)
KBV                Torsten Jaeger
BfP                                   Schlaffke, Christine

TOP 7.7 Benennung der Mitglieder des Finanzausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende Mitglieder für den 
Finanzausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024:
Fraktion          Sitze    Namen                                  
CDU  2            Hans Lange und Jörg Zeiger
SPD                     2            Christian Kantor und Torsten Diehn
BVB-FW/FDP  2 Christa Pfeifer und Karsten Krüger
DIE LINKE 1            Bernd Polte
KBV                      1 Andreas Kiekback 
BfP                   1 Christine Schlaffke

TOP 7.8 Benennung der stellvertretenden Mitglieder des Finanzausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende stellvertretende Mit-
glieder für den Finanzausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024:
CDU                          Christian Steinkopf und Michael Ballenthien       
SPD                           Nicole Bahr   
BVB-FW/FDP        Jean Duwe
DIE LINKE                Thomas Hochhardt (s.E.)
KBV                   Bernd Teickner
BfP                            Thomas Schlaffke



Amtsblatt für den Landkreis PrignitzSeite 10 Jahrgang 04/Nr. 54

TOP 7.9 Benennung der Mitglieder des Müllausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende Mitglieder für den 
Müllausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024:
Fraktion              Sitze            Namen                                  
CDU  1                 Michael Ballenthien
SPD                1                Christian Kantor
BVB-FW/FDP 1                 Britta Rawald
DIE LINKE            1                Thomas Domres
KBV                    1                Dirk Glaeser

TOP 7.10 Benennung der stellvertretenden Mitglieder des Müllausschusses
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz benennt auf Vorschlag der Fraktionen durch deklaratorischen Beschluss folgende stellvertretende Mit-
glieder für den Müllausschuss für die verbleibende Wahlperiode 2019-2024:
Fraktion                           Namen                                  
CDU                Hans Lange
SPD                          Werner Steiner
BVB-FW/FDP               Jürgen Kelm
DIE LINKE                        Yvonne Heimann (s.E.)
KBV                                  Hartmut Lossin  
          

TOP 8 Besetzung der Ausschussvorsitze
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt nach erfolgter Einigung der Fraktionen die Besetzung der Ausschussvorsitze für die ver-
bleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
Finanzausschuss:    Herr Christian Kantor (SPD)
Müllausschuss:     Herr Christian Kantor (SPD)
Kultur- und Schulausschuss:   Herr Gordon Hoffmann (CDU)
Wirtschafts- und Bauausschuss:   Herr Falko Krassowski (BVB-Freie Wähler/FDP)
Gesundheits- und Sozialausschuss:  Herr Karl- Heinz Brüdigam (DIE LINKE)
Landwirtschafts- und Umweltausschuss:  Herr Dirk Glaeser (KBV)
            

TOP 9.1 Offener Wahlbeschluss über die Mitglieder des Verwaltungsrats der Kreiskrankenhaus Prignitz gemein-
nützige GmbH
Beschluss:
Der Kreistag bestellt durch offenen Wahlbeschluss gemäß § 131 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 97 Abs. 1, 2 und § 41 Abs. 4 der 
Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) folgende Mitglieder für den Verwaltungsrat der Kreiskranken-
haus Prignitz gemeinnützige GmbH für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
- Dr. Hans-Gunnar Haufe (CDU)
- Harald Pohle (SPD)
- Britta Rawald (BVB-FW/FDP)
- Roland Weber (DIE LINKE)

TOP 9.2 Offener Wahlbeschluss über die Mitglieder des Aufsichtsrats der Kreiskrankenhaus Prignitz Seniorenpfle-
gezentrum Perleberg GmbH
Beschluss:
Der Kreistag bestellt durch offenen Wahlbeschluss gemäß § 131 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 97 Abs. 1, 2 und § 41 Abs. 4 der 
Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) folgende Mitglieder für den Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus 
Prignitz Seniorenpflegezentrum Perleberg GmbH für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
- Dr. Hans-Gunnar Haufe (CDU)
- Harald Pohle (SPD)
- Britta Rawald (BVB-FW/FDP)
- Roland Weber (DIE LINKE)

    
TOP 9.3 Offener Wahlbeschluss über die Mitglieder des Aufsichtsrats der Kreiskrankenhaus Prignitz Schule für 
Gesundheitsberufe Perleberg GmbH
Beschluss:
Der Kreistag bestellt durch offenen Wahlbeschluss gemäß § 131 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 97 Abs. 1, 2 und § 41 Abs. 4 der 
Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) folgende Mitglieder für den Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus 
Prignitz Schule für Gesundheitsberufe Perleberg GmbH für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
- Dr. Hans-Gunnar Haufe (CDU)
- Harald Pohle (SPD)



Amtsblatt für den Landkreis Prignitz Seite 11Jahrgang 04/Nr. 54

- Britta Rawald (BVB-FW/FDP)
- Roland Weber (DIE LINKE)

TOP 9.4 Offener Wahlbeschluss über die Mitglieder des Aufsichtsrats der Kreiskrankenhaus Prignitz Servicegesell-
schaft Perleberg GmbH
Beschluss:
Der Kreistag bestellt durch offenen Wahlbeschluss gemäß § 131 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 97 Abs. 1, 2 und § 41 Abs. 4 der 
Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) folgende Mitglieder für den Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus 
Prignitz Servicegesellschaft Perleberg GmbH für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
- Dr. Hans-Gunnar Haufe (CDU)
- Harald Pohle (SPD)
- Britta Rawald (BVB-FW/FDP)
- Roland Weber (DIE LINKE)

TOP 9.5
Offener Wahlbeschluss über die Mitglieder des Aufsichtsrats der Kreiskrankenhaus Prignitz Gesundheitszentrum 
GmbH
Beschluss:
Der Kreistag bestellt durch offenen Wahlbeschluss gemäß § 131 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 97 Abs. 1, 2 und § 41 Abs. 4 der 
Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) folgende Mitglieder für den Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus 
Prignitz Gesundheitszentrum GmbH für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
- Dr. Hans-Gunnar Haufe (CDU)
- Harald Pohle (SPD)
- Britta Rawald (BVB-FW/FDP)
- Roland Weber (DIE LINKE)

TOP 9.6
Offener Wahlbeschluss über die Mitglieder des Aufsichtsrats Gesundheitszentrum Wittenberge GmbH
Beschluss:
Der Kreistag bestellt durch offenen Wahlbeschluss gemäß § 131 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 97 Abs. 1, 2 und § 41 Abs. 4 der 
Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) folgende Mitglieder für den Aufsichtsrat der Gesundheitszent-
rum Wittenberge GmbH für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
- Dr. Hans-Gunnar Haufe (CDU)
- Harald Pohle (SPD)
- Britta Rawald (BVB-FW/FDP)
- Roland Weber (DIE LINKE)

TOP 9.7
Offener Wahlbeschluss über die Regionalräte der Regionalen Planungsgemeinschaft Prignitz-Oberhavel
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz bestellt durch offenen Wahlbeschluss gem. § 131 Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit § 41 Abs. 4 der 
Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) folgende Regionalräte für die Regionale Planungsgesellschaft 
Prignitz-Oberhavel für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
1. Christian Steinkopf  (CDU)
2. Mario Ungewiß  (CDU)
3. Harald Pohle  (SPD)
4. Ralf Knacke  (SPD)
5. Karsten Krüger  (BVB-FW/FDP)
6. Roland Weber  (DIE LINKE)
7. Hartmut Lossin (KBV)
8. Christine Schlaffke (BfP)

TOP 9.7.1
Offener Wahlbeschluss über die Stellvertretenden Regionalräte der Regionalen Planungsgemeinschaft Prignitz-
Oberhavel
Beschluss:
Der Kreistag bestellt durch offenen Wahlbeschluss gem. § 131 Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit § 41 Abs. 4 der Kommunal-
verfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) folgende Stellvertretenden Regionalräte für die Regionale Planungsgesell-
schaft Prignitz-Oberhavel für die verbleibende Dauer der Wahlperiode 2019-2024:
1. Guido Karius (CDU)
2. Thomas Kern  (CDU)
3. Christian Kantor  (SPD)
4. Stefan Simon  (SPD)



Amtsblatt für den Landkreis PrignitzSeite 12 Jahrgang 04/Nr. 54

5. Anja Kramer  (BVB-FW/FDP)
6. Falko Krassowski  (auf Vorschlag der Fraktion DIE LINKE)
7. Hergen Reker (KBV)
8. Thomas Schlaffke (BfP)

TOP 12 3. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung des Landkreises Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Dritte Satzung zur Änderung der Hauptsatzung des Landkreises Prignitz.

TOP 13 Festlegung der Anzahl und Abgrenzung der Wahlkreise für die Kommunalwahlen am 09.06.2024
Beschluss:
Der Kreistag beschließt die Einteilung des Landkreises Prignitz (Wahlgebiet) in 3 Wahlkreise zur Kommunalwahl 2024.

TOP 14 Berufung der Kreiswahlleiterin und des stellvertretenden Kreiswahlleiters für die Kommunalwahlen 2024
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Berufung von
Frau Annette Löther zur Kreiswahlleiterin und
Herrn Gerald Groh zum Stellvertretenden Kreiswahlleiter
für die Kommunalwahlen am 9. Juni 2024.

TOP 15 Überplanantrag für das Haushaltsjahr 2022 - Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen Personal- und Sach-
kostenzuschuss ISP in Höhe von 781.100 €
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die überplanmäßige Bereitstellung in Höhe von 781.100 € für das Haushaltsjahr 2023 zur 
notwendigen Erhöhung des Personal- und Sachkostenzuschusses des Immobilienverwaltungs- und Servicebetriebes (ISP).

TOP 16 Beschluss über einen Nachtrag zum Wirtschaftsplan 2023 des Immobilienverwaltungs- und Servicebetrie-
bes Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt den Nachtrag zum Wirtschaftsplan 2023 des Immobilienverwaltungs- und Servicebetriebes 
Prignitz.

TOP 17 Änderung der Anlage zum Haushaltsplan 2022/2023 gem. § 3 Absatz 2 Nr. 7 KomHKV - Nachtrag zum Wirt-
schaftsplan des Eigenbetriebes Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb (ISP) für das Haushaltsjahr 2023
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Änderung der Anlage zum Haushaltsplan Punkt 6.5.1 des Landkreises Prignitz „Wirt-
schaftsplan 2023 mit Anlagen Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb Prignitz (ISP) Eigenbetrieb des Landkreises Prig-
nitz“.

TOP 18 Überplanantrag für das Haushaltsjahr 2023 - Mehraufwendungen/Mehrauszahlungen Kita Personalkosten-
förderung
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die überplanmäßige Bereitstellung von Haushaltsmitteln in Höhe von 1.500.000 € im De-
ckungsring 36.11.20.00/ 531200/ 46400.71200 zu genehmigen.

TOP 19 Neufassung der Satzung der Kreisvolkshochschule Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Neufassung der Satzung des Landkreises Prignitz über die Kreisvolkshochschule Prig-
nitz.

TOP 20 Neufassung der Gebührensatzung der Kreisvolkshochschule Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Neufassung der Satzung des Landkreises Prignitz über die Erhebung von Gebühren an 
der Kreisvolkshochschule Prignitz (KVHS).

TOP 21 Neufassung der Honorarsatzung der Kreisvolkshochschule Prignitz
Beschluss:
Neufassung der Satzung über die Gewährung von Honoraren an der Kreisvolkshochschule Prignitz.



Amtsblatt für den Landkreis Prignitz Seite 13Jahrgang 04/Nr. 54

TOP 22 Beschluss über die Aufnahme des Hortes der evangelischen Stephanus-Grundschule Prignitz des Trägers 
Stephanus gGmbH in Pritzwalk mit 25 Plätzen in den Bedarfsplan für die Kindertagesbetreuung im Landkreis Prig-
nitz 2021-2025 ab dem 01.10.2023
Beschluss:
Der Kreistag beschließt die Aufnahme des Hortes der evangelischen Stephanus-Grundschule Prignitz des Trägers Stepha-
nus gGmbH in Pritzwalk mit 25 Plätzen in den Bedarfsplan für die Kindertagesbetreuung im Landkreis Prignitz 2021 – 2025 
ab dem 01.10.2023.

TOP 23 Beschluss über den personellen Wechsel eines stellvertretenden stimmberechtigten Mitglieds
Beschluss:
Der Kreistag des Landkreises Prignitz wählt Herrn Isaac Pahnke als Nachfolger von Herrn Michael Herbst in den Jugend-
hilfeausschuss. 

TOP 24 Beschluss über den personellen Wechsel eines stimmberechtigten Mitglieds
Beschluss:
Der Kreistag des Landkreises Prignitz wählt Herrn Konstantin Ernst Bernitzki als Nachfolger von
Herrn Dr. Daniel Krause-Pongratz in den Jugendhilfeausschuss. 

TOP 26 Aufhebung des Beschlusses (BV/771/2014) über die Auflösung der Verkehrsgesellschaft Prignitz mbH i. L.
Beschluss:
Der Kreistag beschließt, den Beschluss (BV/771/2014) über die Auflösung der Verkehrsgesellschaft Prignitz mbH i. L. zum 
31. Juli 2016 aufzuheben, die Verkehrsgesellschaft Prignitz mbH fortzusetzen und beauftragt den Landrat, alle dafür not-
wendigen Schritte einzuleiten.

TOP 27 Verordnung über die Festsetzung der Beförderungsentgelte und -bedingungen für die im Landkreis Prignitz 
zugelassenen Taxis
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Verordnung über die Festsetzung der Beförderungs-entgelte und -bedingungen für die 
im Landkreis Prignitz zugelassenen Taxis.

TOP 29 Beschluss über die Entlastung des Verwaltungsrates der Sparkasse Prignitz für das Jahr 2022
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Entlastung des Verwaltungsrates der Sparkasse Prignitz für das Jahr 2022 gemäß § 6 
Absatz 2 Ziffer 5 in Verbindung mit § 26 Absatz 4 Brandenburgisches Sparkassengesetz (BbgSpkG).

TOP 31.1
Abwahl eines stellvertretenden Mitgliedes des Landkreises Prignitz in der Trägerversammlung der gemeinsamen 
Einrichtung "Jobcenter Prignitz"
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz wählt durch offenen Wahlbeschluss gem. § 131 Abs. 1 in Verbindung mit § 28 Absatz 2 Nr. 6 und § 
40 Kommunalverfassung des Landes Brandenburg auf Vorschlag des Landrates, Frau Jean Walter- Sachbereichsleiterin 
Personal und Controlling- mit sofortiger Wirkung als stellvertretendes Mitglied des Landkreises Prignitz in der Trägerver-
sammlung der gemeinsamen Einrichtung „Jobcenter Prignitz“ nach § 44c SGB II, ab.

TOP 31.2
Offener Wahlbeschluss über den Abwesenheitsvertreter des Landkreises Prignitz in der Trägerversammlung der 
gemeinsamen Einrichtung "Jobcenter Prignitz"
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz wählt gem. § 131 Absatz 1 in Verbindung mit § 28 Abs. 2 Nr. 6 und § 40 BbgKVerf auf Vorschlag des 
Landrates, Herrn Dr. Daniel Krause-Pongratz- Erster Beigeordneter und Leiter Geschäftsbereich I- mit sofortiger Wirkung 
als stellvertretendes Mitglied des Landkreises Prignitz in die Trägerversammlung der gemeinsamen Einrichtung „Jobcenter 
Prignitz“ nach § 44 c SGB II.

TOP 32.1 Beschluss über den geprüften Jahresabschluss 2022 des Rettungsdienstes Landkreis Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag beschließt die Feststellung des aufgestellten und von der Baltic Revisions- und Treuhand GmbH Wirtschafts-
prüfungsgesellschaft, Kiel, geprüften Jahresabschlusses für das Geschäftsjahr 2022 mit einem Jahresgewinn in Höhe von 
1.307.075,30 €.  



Amtsblatt für den Landkreis PrignitzSeite 14 Jahrgang 04/Nr. 54

TOP 32.2 Beschluss über die Entlastung des Werkleiters Rettungsdienst des Landkreises Prignitz für das Jahr 2022
Beschluss:
Der Kreistag beschließt, dem Werkleiter für das Geschäftsjahr 2022 die Entlastung zu erteilen.

TOP 32.3 Beschluss über die Verwendung des Jahresergebnisses 2022 des Rettungsdienstes Landkreis Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag beschließt, den Jahresgewinn des Rettungsdienstes Landkreis Prignitz des Geschäftsjahres 2022 in Höhe von 
1.307.075,30 € auf neue Rechnung vorzutragen.

TOP 32.4 Beschluss über den geprüften Jahresabschluss 2022 des Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb 
Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Feststellung des geprüften Jahresabschlusses 2022 des Immobilienverwaltungs- und 
Servicebetriebes Prignitz.

TOP 32.5 Beschluss über die Entlastung des Werkleiters Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb Prignitz für 
das Jahr 2022
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt die Entlastung des Werkleiters des Immobilienverwaltungs- und Servicebetriebes Prignitz 
für das Jahr 2022.

TOP 32.6 Beschluss über den geprüften Jahresabschluss 2022 der Kreisstraßenmeisterei Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt den geprüften Jahresabschluss 2022 der Kreisstraßenmeisterei Prignitz und den Jahres-
gewinn in Höhe von 8.659,29 € als Gewinnvortrag zu verwenden.

TOP 32.7 Beschluss über die Entlastung des Werkleiters der Kreisstraßenmeisterei Prignitz
Beschluss:
Der Kreistag Prignitz beschließt gemäß §§ 7 und 33 der Verordnung über die Eigenbetriebe der Gemeinden (EigV) die Ent-
lastung des Werkleiters der Kreisstraßenmeisterei Prignitz für das Jahr 2022.

16. Sitzung des Müllausschusses 

Die 16. Sitzung des Müllausschusses in der Wahlperiode 2019-2024 findet am

Dienstag, dem 17.10.2023, um 17:00 Uhr, 
in 19348 Perleberg, Kreisverwaltung Prignitz, Berliner Str. 49, 
Haus 1, kleiner Sitzungssaal, Zi. 109 (Erdgeschoss)

statt.



Amtsblatt für den Landkreis Prignitz Seite 15Jahrgang 04/Nr. 54

Öffentliche Ausschreibung - § 12 Abs. 1 Nr. 1 VOB/A
Vergabenummer: ISP.106.23/ö

a) Vergabestelle: 
 Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb 
 Prignitz
 Eigenbetrieb des Landkreises Prignitz
 Berliner Str. 8, 19348 Perleberg
 Tel.: 03876-713721, Fax: 03876-713384
 E-Mail: elke.kubald@lkprignitz.de
  
b) Vergabeverfahren:  
 Öffentliche Ausschreibung, VOB/A
 Vergabe-Nr.:  ISP.106.23/ö 

Dieses Projekt wird gefördert aus Mitteln des Landes Bran-
denburg im Rahmen des Schulinfrastrukturprogrammes.

c)  Vergabeunterlagen werden elektronisch zur Verfü-
gung gestellt (siehe k), elektronische Angebotsabgabe über 
den Vergabemarktplatz Brandenburg ist zugelassen

d) Art des Auftrages:  
 Ausführung von Bauleistungen
  
e) Ort der Ausführung:  
 Oberschule Perleberg,   
 Dergenthiner Straße 29, 19348 Perleberg
      
f) Art/Umfang der Leistung:            
 Digitalpakt Schule
 DV-Verkabelung/ Elektroinstallation

- Herstellen der Voraussetzungen für die Medienausstattung 
an Schulen
- Installation von moderner Netzwerktechnik und der hierfür 
notwendigen Elektrotechnik 
- Stellung u. Bestückung von 3 Netzwerkverteilerschränken 
inklusive Zubehör
- insg. 12 Stück 19“ LWL-Patchfelder, Cu-Panele, POE-Swit-
che und Beschalten der Ports
- 10 Stck. Glasfaser Spleißbox 12xLC duplex
- 42 Stck. POE-Access-Points liefern und montieren
- 3.700 m Datenkabel einfach und Duplex KAT 7 in unter-
schiedlichen Verlegearten
- 350 m LWL Kabel mit 12 Fasern verlegen und anschließen
- Überspannungsschutz und Potentialausgleich herstellen
- 15 Stck. Durchbrüche, Kernbohrungen und Brandabschot-
tungen Wände/Decken aus Stahlbeton und Mau-erwerk
- Niederspannungsverteilungsanlagen entspr. erweitern
- 395 m Installationsleitung bis 3x2,5 mm² in unterschied-
lichen Befestigungen
- 81 Stück Datenanschlussdosen RJ45 im BRK, 1 und 2-fach
- 54 Stück Schukosteckdosen im BRK, 1 und 2-fach 240V 
16A
- 130 m Installationskanal in unterschiedlichen Größen
- 200 m BRK-Kanal Stahl 130/70 mit Bestückung in Teillän-
gen
- 12 m Brandschutzkanal 150x260
- 13 m Mauerschlitze fräsen in unterschiedlichen Breiten und 
Tiefen 
- ca. 63 Bohrungen in Wänden/Decken aus Stahlbeton und 
Mauerwerk in unterschiedlichen Durchmessern
- Durchführen von Mess- und Prüfarbeiten Kat- und LWL-
Leitungen
- Dokumentation und Abnahme
 

g) Planungsleistungen: nein

h) Aufteilung in Lose: nein 

i) Frist der Ausführung: 
 13.11.2023 – 02.02.2024

j) Nebenangebote:  nicht zugelassen  
      
k)    Die Vergabeunterlagen können nach Anmeldung  
 unter der Internet-Adresse: 
 http://vergabemarktplatz.brandenburg.de  
 kostenfrei  heruntergeladen werden. 
 
l) Entgelt für die Vergabeunterlagen: 
 Für das Herunterladen der Vergabeunterlagen von  
 einer elektronischen Vergabeplattform wird kein  
 Entgelt erhoben.
   
m)  Teilnahmeantrag:  nein

n)  Frist für den Eingang der Angebote: 
 24.10.2023 – 13:10 Uhr  
   
o) Anschrift, an die die Angebote zu richten sind: 
 Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb 
 Prignitz, 
 Frau Elke Kubald
 Berliner Str. 8, 19348 Perleberg, Zimmer 108
 Elektronische Angebote sind zu übermitteln 
 an:  Vergabemarktplatz Brandenburg

p) Sprache, in der die Angebote abgefasst sein 
 müssen:  deutsch
 Angebote in (Währung): EUR

q) Eröffnungstermin:  24.10.2023 – 13:10 Uhr 
 Immobilienverwaltungs- und Servicebetrieb 
 Prignitz, 
 Berliner Str. 8, 19348 Perleberg, Zimmer 109
 Personen, die bei der Eröffnung der Angebote 
 anwesend sein dürfen:
 Es findet keine Angebotsöffnung in Anwesenheit  
 von Bietern statt. Das Submissionsergebnis ist 
 jedoch für Bieter die ein Angebot abgegeben 
 haben, am selben Tag noch auf dem 
 Vergabemarktplatz Brandenburg verfügbar.. 

r)  wesentliche Zahlungsbedingungen:   
 gem. VOB/B und Vergabeunterlagen 

s)          Rechtsform von Bietergemeinschaften:         
 gesamtschuldnerisch haftend mit 
 bevollmächtigtem Vertreter

t)  Nachweis für die Beurteilung des 
 Bieters:   

Der Nachweis gem. § 6a VOB/A umfasst die folgenden An-
gaben:
- die Ausführung von Leistungen in den letzten drei abge-
schlossenen Geschäftsjahren, die mit der zu vergebenden 
(ausgeschriebene) Leistung vergleichbar sind - hierzu ge-
nügen zwei Referenzen 



Amtsblatt für den Landkreis PrignitzSeite 16 Jahrgang 04/Nr. 54

- die Eintragung in das Berufsregister ihres Sitzes oder 
Wohnsitzes, sowie Angaben,
- ob ein Insolvenzverfahren oder ein vergleichbares gesetz-
lich geregeltes Verfahren eröffnet 
oder die Eröffnung beantragt worden ist oder der Antrag 
mangels Masse abgelehnt wurde oder ein Insolvenzplan 
rechtskräftig bestätigt wurde,
- ob sich das Unternehmen in Liquidation befindet,
- dass nachweislich keine schwere Verfehlung begangen 
wurde, die die Zuverlässigkeit als Bewerber oder Bieter in 
Frage stellt,
- dass die Verpflichtung zur Zahlung von Steuern und Abga-
ben sowie der Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
ordnungsgemäß erfüllt wurde (Unbedenklichkeitsbescheini-
gungen vom Finanzamt und Krankenkassen),
- dass sich das Unternehmen bei der Berufsgenossenschaft 
angemeldet hat (Unbedenklichkeitsbescheinigung Berufs-
genossenschaft)

Zum Nachweis der unternehmensbezogenen Fachkunde, 
Leistungsfähigkeit, Zuverlässigkeit und Gesetzestreue kann 
die Bescheinigung der Eintragung in das Präqualifikations-
verzeichnis und/oder in das ULV Brandenburg vorgelegt 
werden, sofern dort alle geforderten Nachweise enthalten 
sind. 

Bieter die nicht in vorgenannte Verzeichnisse eingetragen 
sind, haben eine Eigenerklärung gem. Formblatt (Eigener-
klärungen zur Eignung) abzugeben. Gelangt das Angebot 
eines nicht präqualifizierten Bieters in die engere Wahl, sind 
die im Formblatt angegebenen Bescheinigungen in Form 
von Kopien innerhalb von sechs Kalendertagen nach Auffor-
derung vorzulegen. Die Kopien der Bescheinigungen dürfen 
maximal sechs Monate alt sein.

Weiterhin sind mit dem Angebot sind vorzulegen:
- Erklärung zu den Ausschlussgründen nach § 123 und 124 
GWB
- Erfüllung der Mindestanforderungen nach dem Branden-
burgischen Vergabegesetz

Auf gesonderte Aufforderung sind vorzulegen:
- vor Zuschlagserteilung ist die SOKA- Bau- Bescheinigung 
vorzulegen

u) Ablauf der Bindefrist: 07.11.2023

v) Sonstige Angaben

Das Projekt wird gefördert durch die Investitions- und Lan-
desbank Brandenburg auf Grundlage der Richtlinie des Mi-
nisteriums für Bildung, Jugend und Sport zur Umsetzung 
des DigitalPakt Schule 2019 bis 2024 (DigitalPakt Richtlinie) 
vom 31. Juli 2019 und §§ 23 und 44 der Landeshaushalt-
sord-nung des Landes Brandenburg sowie der dazugehöri-
gen Verwaltungsvorschriften.

w)  Nachprüfung behaupteter Verstöße:
Vergabekammer (§ 104 GWB):  keine

Vergabeprüfstelle (§ 103 GWB):  keine

Allg. Fach-/Rechtsaufsicht (§ 21 VOB/A): keine


